Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 854 de 02/08/2023 02/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

Extrato de rescisão CONTRATO Nº: 52/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
CONTRATADA: JESSICA SILVA FERREIRA, brasileira, solteira, portadora do RG MG-21.905.319, expedição
SSP/MG e CPF 146.400.466-85, residente e domiciliado na Comunidade da Grama, Zona Rural, na cidade de
Dores doTurvo/MG, CEP 36.513-000. OBJETO: ATENDIMENTO DE ASSISTENTE DE APOIO AO ENSINO
INFANTIL E BÁSICO. VALOR TOTAL: R$ 1.275,73 (UM MIL E DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
SETENTA E TRÊS CENTAVOS)TERMO INICIAL: 27/06/2022 TERMO FINAL: 31/07/2023

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0001374

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES DECRETOS PUBLICAÇÃO

DECRETO N°17 DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

“REGULAMENTA A REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023, COM A FINALIDADE DE
OBTER SUBSÍDIOS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE
2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Estado de Minas Gerais, Valdir Ribeiro de Barros no uso
das atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei
Orgânica do Município e demais pertinentes;

Considerando o disposto no art. 48, § 1º, Inc. I, da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade
Fiscal, referente à Lei Orçamentária Anual – LOA 2024, e respectivas possibilidades de alterações do PPA e
LDO

Considerando que a realização de audiências públicas vem atender ao disposto no § 2º do Art. 165 da
Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica regulamentada a Audiência Pública nº 001/2023 com o objetivo de obter subsídios para a
elaboração da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024.

Art. 2°. A Audiência Pública, presencial, será realizada na sede da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, na

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 854 de 02/08/2023 02/08/2023

data de 10 de agosto de 2023, às 09:00hs.

Parágrafo Único. A duração da Audiência Pública não será superior a 2h30 min.

Art. 3º. O Poder Executivo publicará no site Oficial do Município, formulário próprio que possibilite a
indicações e sugestões à proposta orçamentária do exercício de 2024 até o dia 09 de agosto de 2023.

Art.4º. Os cidadãos do Município e quaisquer outros interessados também poderão, até 09 de agosto de 2023,
caso queiram, encaminhar sugestões à proposta orçamentária do exercício de 2023 para o e-mail:
prefeitura@doresdoturvo.mg.gov.br.

Parágrafo Único – As propostas apresentadas serão analisadas pelo Executivo, dando-se preferência àquelas
prioritárias do ponto de vista do benefício para o interesse coletivo em geral, em conformidade com a
disponibilidade financeira do Município para o exercício.

Art. 5º. A forma de participação, cadastramento de participantes presenciais na audiência pública, obedecerá
ao seguinte:

I - As inscrições dos participantes interessados em se manifestar verbalmente durante a Audiência, deverão ser
realizadas na sede da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, junto ao Gabinete do Poder Executivo, com prazo
de 24 (vinte e quatro) horas de antecedência da data de sua realização;

II- cada inscrito terá a 05 (cinco) minutos, obedecendo a ordem de inscrição, para sua exposição.

§1º. Findas as manifestações dos expositores e participantes inscritos, o Presidente da Audiência Pública
poderá permitir, durante período por ele definido:

I - o retorno de inscritos para complementar sua manifestação ou:

II - a manifestação de outros participantes da audiência, inclusive pertencentes a entidades cujos
representantes manifestaram-se anteriormente na audiência.

§2º. A identificação dos participantes inscritos e dos interessados apenas em participar do evento será feita
quando do acesso ao mesmo.

Art. 6º. Objetivando preservar a integridade de seus conteúdos e o seu máximo aproveitamento como subsídios
ao aprimoramento da elaboração da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024, todos os depoimentos
serão registrados em ata.

Art. 7º. Fica nomeada a Comissão de audiência pública com os seguintes membros:
- José Ataul Coelho, presidente.
- Mônica Aparecida do Carmo, membro.
- Vanildo Elias Marotta Moreira, membro.

Art. 8º. A Comissão da Audiência Pública ficará responsável pela condução dos trabalhos da Audiência Pública.

Art. 9º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 854 de 02/08/2023 02/08/2023

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Dores do Turvo, 02 de agosto de 2023.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0014.0006.0001375

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL ABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público Processo licitatório nº 136/2023 Pregão Presencial nº
006/2023, que será realizado no dia 15/08/2023, as 08:00 horas no parque de exposições do Município de Dores
do Turvo MG localizado no Bairro Santo Antônio. Tipo Melhor Oferta por Item. Objeto: Concessão de uso de
espaço público para barracas, food truck e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante
as festividades Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2023.” O edital e seu teor esta a disposição dos
interessados no site oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br) e na sala de licitação desta Prefeitura,
situada na Rua Paulo Fernandes de Faria, nº 55, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 02 de agosto de 2023. Marcelo Lana Goulart – Pregoeiro
Municipal.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0001.0001376

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.02.08.2023.1.0000851
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/